TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 27 – TJ/PB – JUIZ SUBSTITUTO, DE 13 DE MARÇO DE 2012

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JOSÉ FERREIRA RAMOS JUNIOR, PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO DO
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, torna sem efeito a convocação para o exame de sanidade
física e mental, divulgado pelo Edital nº 26 – TJ/PB – Juiz Substituto, de 12 de março de 2012.

Faz saber, ainda, da nova convocação para o exame de sanidade física e mental, referente
ao 52º concurso público para provimento de 20 (vinte) vagas no cargo de Juiz Substituto do Poder
Judiciário do Estado da Paraíba.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
1.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental, na seguinte ordem: local, data e horário de
realização do exame de sanidade física e mental, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
LOCAL: Gerência de Qualidade de Vida do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, 4º andar – Anexo
Administrativo – Praça Venâncio Neiva.
1.1.1 Data: 19 de março de 2012         Horário: 13 horas (horário local)
10004070, Alirio Maciel Lima de Brito / 10008739, Anderley Ferreira Marques / 10005993, Andrea Costa
Dantas Botto Targino/ 10000168, Rafaela Martins Pereira Toni.
1.1.1.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos qualificados na perícia
médica como portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
10005993, Andrea Costa Dantas Botto Targino.
1.1.1.2 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001201, Adriana Lins de Oliveira Bezerra.
1.1.2 Data: 19 de março de 2012         Horário: 14 horas (horário local)
10003652, Antonio Eugenio Leite Ferreira Neto / 10002743, Barbara Bortoluzzi Emmerich / 10002350,
Bruno Barros de Assuncao / 10004328, Bruno Henrique de Oliveira.
1.1.3 Data: 19 de março de 2012         Horário: 15 horas (horário local)
10003676, Carlos Gustavo Guimaraes Albergaria Barr / 10004365, Daniel Magalhaes Albuquerque Silva /
10001884, Daniella Viana de Araujo Duque.
1.1.3.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004997, Danilo Felix Azevedo.
1.1.4 Data: 19 de março de 2012         Horário: 16 horas (horário local)
10004324, Dayane Rey da Silva / 10001143, Diego Fernandes Guimaraes.
1.1.4.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000569, Diogo de Mendonça Furtado / 10005840, Domiciano Ferreira Monteiro de Castro Ne.
1.1.5 Data: 19 de março de 2012         Horário: 17 horas (horário local)
10000228, Fabiano Lucio Graçascosta / 10007914, Fabricia Alcantara.
1.1.5.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001609, Elias Duarte de Azevedo / 10000171, Fernando Augusto Chacha de Rezende.

1.1.6 Data: 19 de março de 2012         Horário: 18 horas (horário local)
10000490, Francisco Hilton Domingos de Luna Filho / 10001506, Guilherme Formagio Kikuchi /
10002472, Hugo Gomes Zaher / 10008017, Isabelle Braga Guimaraes.
1.1.7 Data: 20 de março de 2012         Horário: 13 horas (horário local)
10006631, Joao Raphael Lima / 10005361, Karen Cristina Lavoura Lima.
1.1.7.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004834, Jaqueline Lopes de Alencar / 10006614, Jeremias de Cassio C de Melo.
1.1.8 Data: 20 de março de 2012         Horário: 14 horas (horário local)
10001126, Luciana Celle Gomes de Morais / 10000439, Malber Cavalcanti de Albuquerque / 10003244,
Marcel Ferreira dos Santos / 10003256, Maria Carmen Heraclio do Rego Freire.
1.1.9 Data: 20 de março de 2012         Horário: 15 horas (horário local)
10004268, Michel Rodrigues de Amorim / 10008937, Natalia Saraiva Colares.
1.1.9.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000740, Mariana Neves Pedrosa Bezerra / 10001447, Nilda Maria Barbosa Vaz.
1.1.10 Data: 20 de março de 2012         Horário: 16 horas (horário local)
10004332, Patricia Plaisant Duarte / 10003700, Paula Frassinetti Nobrega de Miranda / 10000071,
Philippe Guimaraes Padilha Vilar .
1.1.11 Data: 20 de março de 2012         Horário: 17 horas (horário local)
10003645, Renan do Valle Melo Marques / 10006545, Silvia Regina Pontes Lopes.
1.1.11.1 Convocação para o exame de sanidade física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003291, Rodrigo Gasiglia de Souza / 10000451, Romulo de Souto Crasto Leite.
1.1.12 Data: 20 de março de 2012         Horário: 18 horas (horário local)
10002851, Sophia Nobrega Camara / 10003607, Vanessa Moura Pereira.
1.2 DO EXAME  DE SANIDADE  FÍSICA  E MENTAL
1.2.1 Para o exame de sanidade física e mental, o candidato deverá observar todas as instruções
contidas no item 10 do Edital nº 1 – TJ/PB - Juiz Substituto, de 17 de dezembro de 2010, publicado no
Diário Oficial do Estado da Paraíba, e neste edital.
1.2.2 Os exames de saúde destinam-se a apurar as condições de higidez física e mental do candidato.
1.2.3 O candidato será submetido a exame clínico para avaliar estar apto sob o ponto de vista de saúde
para assumir o cargo. Na ocasião, deverá apresentar exames e laudos complementares, custeados pelo
próprio candidato, que atestem essa condição. Os exames de saúde que visam aferir a condição de
higidez física e mental são os que se seguem:
a) Hemograma completo;
b) EAS;
c) EPF;
d) Bioquímica do sangue: glicose, ureia, creatinina, TGO, TGP, colesterol total e frações, triglicerídeos e
ácido úrico;
e) Radiografia de tórax nas incidências de PA e perfil;
f) Avaliação clínica realizada por médico especializado em cardiologia;
g) Avaliação clínica realizada por médico especializado em psiquiatria;
h) Laudo oftalmológico contendo as seguintes avaliações: acuidade visual com e sem correção,
fundoscopia, tonometria, biomicoscopia, motricidade ocular, teste de sensibilidade a cores e campo
visual;
i) Avaliação clínica realizada por médico especializado em otorrinolaringologia com audiometria tonal;

j) Avaliação clínica realizada por médico ortopedista atestando especificamente a não existência de
lesões por esforços repetitivos e de outras doenças ocupacionais;
k) Avaliação odontológica.
1.2.4 O candidato será considerado apto ou inapto ao exercício da Magistratura no exame de sanidade
física e mental.
1.2.5 Serão aceitas cópias autenticadas dos exames laboratoriais. Em nenhuma hipótese serão
devolvidos os exames médicos ou as cópias autenticadas dos exames entregues pelos candidatos.
1.2.6 Será eliminado do certame o candidato considerado inapto, ou que não comparecer ao exame de
sanidade física e mental ou, ainda, que deixar de entregar algum exame no local, na data e no horário
estabelecidos neste edital, ou posteriormente, caso seja solicitado pela Junta Médica.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os resultados provisórios no exame de sanidade física e mental e no exame psicotécnico serão
publicados no Diário Oficial do Estado da Paraíba e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjpb_juiz2010, na data provável de 3 de abril de 2012.

João Pessoa/PB, 13 de março de 2012.

Juiz JOSÉ FERREIRA RAMOS JUNIOR
Presidente da Comissão